CAPUT TRIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jeremias dicit Baruch librum suorum orationum et maxarum, jubelque ut eum in templo coram omni populo legat. Ilex Joakin librum comburit, et Jeremiam cum Baruch occidi jubet: fugit Jeremias, et mox Ihesus secundum librum minaciorem conscribit (1).

1. Et factum est in anno quarto Joakim filii Josiae regis Juda: factum est verbum hoc ad Jeremiam a Domino, dicens: 2. Tolle volumen libri, et scribes in eo omnia verba, quae locutus sum tibi adversum Israel et Judam, et adversum omnes gentes, a die qua locutus sum ad te, ex diebus Josiae usque ad diem hanc: 3. si forte audienter domo Juda universa mala, quae ego cogito facere eis, revertatur unusquisque a via sua possima: et propitius ero iniquitati et peccato eorum. 4. Vocavit ergo Jeremias Baruch filium Neriae: et scripsit Baruch ex ore Jeremias, omnes sermones Domini, quos locutus est ad eum, in volumine libri: 5. et praecepit Jeremias Baruch, dicens: Ego clausus sum, nec valeo ingredi domum Domini. 6. Ingredere ergo tu, et lege de volume, in quo scripsisti ex ore meo, verba Domini, audienter populo in domo Domini, in die jejunii: insuper et audienter universo Juda, qui veniunt de civitatibus suis, leges eis: 7. si forte cadat oratio eorum in conceptu Domini, et revertatur unusquisque a via sua possima: quoniam magis furor et indignatio est, quam locutus est Dominus adversus populum hunc. 8. Et fecit Baruch filius Neriae, juxta omnia quae praecepiter ei Jeremias propheta, legens ex volumine sermones Domini in domo Domini. 9. Factum est autem in anno quinto Joakim filii Josiae regis Juda, in mense novo: praedicaverunt ieiunium in conceptu Domini omni populo in Jerusalem, et universo multitudo, quae confluuerat de civitatibus Juda in Jerusalem. 10. Legitique Baruch ex volume sermones Jeremias in domo Domini, in gazophylacio Gamarie filii Saphan scriba, in vestibulo superiori, in introitu portae novae domus Domini, audienter omni populo. 11. Cumque audisset Michaeas filius Gamarie filii Saphan omnes sermones Domini ex libro: 12. descendit in domum regis ad gazophylacium scribae: et ecce ibi omnes principes sedebant: Elisama scriba, et Dalaia filius Semeiae, et Elnathan filius Achobar, et Gamaria filius Saphan, et Sedecias filius Hanania, et universi principes. 13. Et nuntiavat eis Michaeas omnia verba, quae audivit legente Baruch ex volume in auribus populi. 14. Misericorditer itaque omnes principes ad Baruch, Iudei filium Nathaniæ, filii Selemiae, filii Chusi, dicentes: Volumen ex quo legisti audienter populo, sume in manu tua, et veni. Tulit ergo Baruch filius Neriae volumen in manu sua, et venit ad eos. 15. Et dixerunt ad eum: Sede, et lege haec in auribus nostris. Et legit Baruch in auribus eorum. 16. Igitur cum audissent omnia verba, obstupuerunt unusquisque ad proximum suum, et dixerunt ad Baruch: Nuntiare dehinc regi omnes sermones istos. 17. Et interrogaverunt eum, dicentes: Indica nobis quomodo scripsisti omnes sermones istos ex ore eis. 18. Dixit autem eis Baruch: Ex ore suo loquebatur quasi legens ad me omnes sermones istos: et ego scribebam in volumine atramento. 19. Et dixerunt principes ad Baruch: Vade, et abscondere tu et Jeremias, et nemo sciat ubi sitis. 20. Etingressi sunt ad regem in atrium: porro volumen commendaverunt in gazophylacio Elisama scribae: et nuntiaverunt audienter rege omnes sermones. 21. Misitque rex Iudei ut sumeret volumen: qui tollens illud de gazophylacio Elisama scribae, legit audienter rege, et universi principibus qui stabant circa regem. 22. Rex autem sedebat in domo hiemali in mense novo: et posita erat arula coram eo.

(1) Quarto Joakimi anno exeunte, illiusque quinto facta esse qua hoc capite narratur, appareat e vers. 1 et 2.

plena prunis. 23. Cumque legisset Judi tres pagellas vel quatuor, scidit illud scalpello scribere, et proiecit in ignem, qui erat super arulam, donec consumeretur omne volumen igni, qui erat in arula. 24. Et non timuerunt, neque sciderunt vestimenta sua, rex et omnes servi eius, qui audierunt universos sermones istos. 25. Verumtamen Elnathan, et Dalaia, et Gamaria, contradixerunt regi ne combureret liberum: et non audivit eis. 26. Et praecepit rex Jeremiel filio Amelch, et Sarai filio Ezriel, et Selemia filio Abdeel, ut comprehendenderent Baruch scribam, et Jeremiam prophetam: abscondit autem eos Dominus. 27. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam, postquam combusserat rex volumen, et sermones quos scripserat Baruch ex ore Jeremiae, dicens: 28. Rursum tolle volumen aliud: et scribe in eo omnes sermones priores, qui erant in primo volumine, quod combusisti Joakim rex Juda. 29. Et ad Joakim regem Juda dices: Haec dicit Dominus: Tu combussisti volumen illud, dicens: Quare scripsisti in eo annuntias: Festinus veniet rex Babylonis, et vastabit terram hanc, et cessare faciet ex illa hominem et jumentum? 30. Propterea haec dicit Dominus contra Joakim regem Juda: Non erit ex eo qui sedeat super solium David; et cadaver eius projicietur ad astum per diem, et ad gremium noctem. 31. Et visitabo contra eum, et contra semen eius, et contra servos eius, iniquitates suas; et adducam super eos, et super habitatores Ierusalem, et super viros Juda, omnia malum quod locutus sum ad eos, et non audiuerunt. 32. Jeremias autem tulit volumen aliud, et dedit illud Baruch, filio Neriae scribae: qui scripsit in eo ex ore Jeremiae omnes sermones libri, quem combusserat Joakim rex Juda igni: et insuper additi sunt sermones multo plures, quam antea fuerant.

1. ET FACTUM EST IN ANNO QUARTO (regnii) JOAKIM, — postquam Joakim, re cum Nabuchodonosore composita, Babylone rediterat, sed non illa se erat, quin adhuc Iudei mesterrit Nabuchodonosorus redirem; unde ad eum avertendum indixerunt ieiunium, vers. 6.

2. VOLVERE. — Hebreice מִלְבָד megilla, significat convolutionem; olim enim liber instar mappe geographicæ erat quasi una membrana, ex variis membranis consuta, que in cylindrum convolvatur; horum enim est Hebreum megilla, et Latinum volumen.

Dices: Quomodo ergo paginas sive pagellas habebat, ut dicitur vers. 23?

Respondeo primo: Pagine vocantur vel ipse membrana parvæ irivicem assuta, ut fiat una membrana longa et lata; vel singule circumvolutions, aut partes cylindro convolutæ, que singulæ secundum ordinem explicabuntur et evoluerentur ut legi possint. Unde pro pagina hebreæ est מִלְבָד delatot, id est ostia, fores, id est apertures, explicati gyri.

Secundo, per paginas accipi possunt paragaphi, vel capitula, in que distinctus erat liber, juxta distinctionem et diversitatem materie, puta oracula in eo descriptorum.

Tertio, Sanchez opinatur librum hunc aliam habuisse formam, quam volumen olim communiter habebat, nempe quadratum, ut in ea distinctor essent pagelle, ut fit in nostris libris. Horum enim etiam tunc usum fuisse colligitur ex eo quod scribit Josephus, lib. XII Antig. v, de litteris Lacedemonum datis ad Oniam pontificem in quibus

ad calcem haec leguntur: « Demoteles est, qui has vobis redditum litteras in pagina quadrangula scriptas, et obsignatas aquile sigillo draconem tenentes in ungibus. » Verum haec litteræ erant instrumenta publica amicitiae et foderis.

Summa scripture, hujus libri erat, ut patet, vers. 29: « Festinus veniet rex Babylonis, et vastabit terram hanc, et cessare faciet ex illa hominem et jumentum. » Erat ergo hic liber, vel compendium prophetiarum Jeremie omnium, vel certe ipse liber prophetie Jeremie a cap. 1, hucusque. Ita Sanchez. Hoc enim plate significant verba Dei dicentes: « Scribes in eo omnia verba, que locutus sum tibi, etc., ex diebus Josiae usque ad diem hanc. » Unde patet Jeremiam ab anno 13 Josiae, quo cepit prophetare, usque ad annum quartum Joakim, qui hic nominatur, per annos 22, oracula sua non scripsisse, aut potius scripsisse quidem ea in variis schedis, sed in unum librum et volumen ea non digessisse. Quare Deus hic ei jubet, ut id faciat: quia hoc anno quartu Joakim, cepit regnare Nabuchodonosor, qui impleturus erat haec oracula, et vastatus Judeos alias gentes.

4. VOCAT ERGO JEREMIAS BARUCH, — ut ipse quasi scriberet hoc volumen dictante Jeremias, sive quia Jeremias minus politè scriberet, et malo formabat characteres, ut vult Sanchez: sive quia Jeremias totum conceperet et dictandæ prophetie erat intentus: sive quia clausus in carcere obsecro, videre non poterat: ut scriberet: sive quia longum erat hoc opus; tota enim Jeremias prophetia describenda erat.

S. EGO CLAUSUS SUM — in carcere a Joakim regente, ne, si liberum me sinat, mei tristibus oraculis percussam et frangam animos populi. Ita Theodoretus, Rabanus, Thomas, Lyranus. Aut quia volui librum eis legere, hinc ab eis incautus sum. Ita Lyranus et Dionysius, Inde Lumen, ne rex cum occideret, a principibus emissus est, ut se abscondere, vers. 19.

Secundo, planius alii, Hebreum יְמִינָה עַתָּה, vertunt, *detenus sum, prohibitus sum*, scilicet vel a rege Joakim, ut vid. Sanchez; vel a Dei spiritu, ingredi templum et legere librum, ne ibi occidatur, ita Vatablus, Paginus, a Castro et Maldonatus.

Hinc patet Propheta aliquando verbo, aliquando scripto, aliquando et communiter ultra modo prophetaesse. Litteris enim scripta occidi nequit, rursum non erubescit, denique ad absentias et posteros transmititur. Quia de re stat elegans eminens Antiphonus poete Greci:

Natura infantes servans est femina in ulnis,
Hi mudi, genitam sed possunt sistere vocem
Per cunctas terrena vias, perque auctor undas,
Qui volit absent mortali audire licet;
Quicque etiam sensu auditus surdus habetur.

Quod Sappho poetria ita exponit: Feminea natura est epistola, que infantes circumfert litteras, que cum multa sint, illi tamen qui longe absunt, loquuntur, quibus ipsa vult: legentem vero eam nemo, ne proximus quidem, audit: quocirca litterae queque surde ac mutae esse videntur: mutae legenti, surde astanti.

Rursum ex haec scriptura Baruch liquet, quam antiquis fuerit usus scribendi calamo et atramento apud Hebreos.

6. IN DIE JEJUNI. — Nota, vers. 9, indicetur est non jejuniu[m] ante hanc Jeremie junctionem, idque ad placandum Deum, et avertendum Chaldeos; erat enim mense nono, ut dicitur vers. 9, quo hactenus nullum nec a Deo, nec a Synagoga indicatum erat jejuniu[m], ut patet ex *Menologio Hebreorum* apud Genchardum. Post tanquam ob combustum hume Jeremia librum, indexerunt Iudei annuum jejuniu[m], die septima mensi noni, ut patet ex dicto *Menologio*. Quare minus recte aliqui per diem jejuniu[m] intelligent festum expiationis, quo jejuniu[m] omnibus indicatum erat sub pena mortis, quod celebrabatur die decimo mensis septimi, Zest. xxxii, 27.

7. SI FORTE CADAT. — Nota: Cadere orationem in conspectu Domini, est eam acceptam esse dominino, eaque Deum exorari. Unde cap. sec. vers. 19, Noster interpres Hebreum hanc phrasim vertit: « Valeat in conspectu tuo deprecatio mea. » Ita Chaldeus, S. Thomas et Dionysius (!).

(1) Preces per prosopopiam sicutam tamquam homo simplex, qui ad viri principis pedes, clementiam ejus exoraturus se prosternit. Videatur hec loquendi formula seniori hebraismo priva esse; repertur enim tantum in

Sed quia liber hic legiur populo ut converta-
tur et Deum oret, itaque placet: hinc melius Mal-
donatus, Sanchez, Hugo et Vatablus sic explicant,
si cadat, id est si forte Judei minis excidi quod Deus per Chaldeos inter'at, territi et compungit
conventant ad Dominum, ut humilient, pro-
sternant et profunde demittant et preces suas,
ut supplices a Deo veniam petant. Simili phras-
ait Jeremias, cap. xxxviii, 26: « Prostravi ego
preces meas coram rege. » Unde sequitur hic:
« Et reveratur unusquisque a via sua pessima. »
Simile est Daniel, ix, 17. Vide hic quid facere so-
leant minime Jeremias et concionatorum: ministrum
sunt quasi pharmaca, quibus excidit pe-
catorum humores expeririunt.

9. IN ANNO QUINTO JOAKIM, etc., PRÆDICAVERUNT JEJUNIUM (publica præconiis voce indexerunt jeju-
num in conspectu Domini, — id est in tempore,
videlicet ut omnes jejunaret in conspectu Domini,
id est inclinantes se, et orantes ante con-
spectum Domini, sicut dixit vers. 7: « Si forte
cadat oratio eorum in conspectu Domini. » Ita Maldonatus (2).

Nota: Hoc jejuniu[m] indicatum est anno quinto Joakim, ut hic dicitur. Ergo indicatum est post obstatu[m] Hierosolyma, ejusque vastationem,
que contigit anno quanto Joakim, in qua ipse Joakim rex cum multis Hierosolymis, captus, abductus est in Babylonem; sed promulgas Na-
buchodonosori fidilitatem et tributum in postea-
rum, mox eodem, ut videatur, anno liber in Je-
rusalem est dimisus: ubi statim ad ingenium
redit, et Chaldeorum jugum excutit. Hac de
causa, Dei monitu Jeremias jussit Baruch librum
oraculorum suorum describere, regique et pro-
ceribus legeret, ut modeste se gererent, subde-
renque ex fida data se Chaldeis; alioquin ipsos
sibi, et regno excidium allatores, ut respa-
ctu[m] surde astanti.

Porro indicatio jejuniu[m] hunc præcessit lectio[n]em

libri, qui nimis Baruch legit principibus ora-
cula et minas Jeremias, ut patet ex sequentibus.

Quocirca hoc jejuniu[m] non est indicatum ad aver-

tendam hasse minas, et Chaldeos; sed potius in

signum publici lucus; eo quod anno precedenti

urbis capita et spoliata esset a Chaldeis, ac nulla

vasa templi cum rego et proceribus abducta es-
sent in Babylonem. Hanc ergo cladem luxerunt

publico et solemnem hoc jejuniu[m]; qui tamen simul

precabantur ut Deus deinceps talen cladem ab

eis averteret, nec sineret amplius urbem cum

tempio sua ab incircumcisus ita pollui et vastari.

Hoc libro infra cap. xxxvii, 20; cap. lxxviii, 26; cap. xlii, 9; et Daniel, ix, 18. (Rosenmüller.)

(2) Jejuniu[m] erat extraordinarium, ob calamitatem toti Asiae impudentes aut incautus. Populus proclamasse hoc jejuniu[m] dicitur, id est, primores populi, volente et cupiente populo, jejuniu[m] indixerant. Nulla in eo jeju-
niu[m] pars fuisse videntur impi regis, sed nobiliorum ex
populo. (J. D. Michaelis.)

12. AD GAZOPHILACUM (1) (id est cubitum); vide dicta cap. precep. vers. 2 et 4) SCRIBE, — id est secretarii, vel, ut Vatablus, cancellarii regi.

16. OBSTIPUERUNT UNUSQUISQUE AD PROXIMUM SCUM, — obstipuentes se invicem resistivit (2).

(3) Ex ore tuo loqueretur quasi legens. —
Prompta et expedita m[is]t[er]ia dictabat, ac si ea ex li-
bro legisset. Significat Baruch haec verba non
fuisse a Jeremias premeditata, nec quesita, sed a Spiritu Sancto suggesta, ut posset dicere cum Da-
vide, Psal. xliv, 2: « Lingua mea calamus scribi-
velociter scribentis, » Ita Maldonatus. Jeremias
ergo hic omnia sua oracula sine libro distavit et
quasi reparavit; sicut multi putant, licet falsi,
Esdram dictasse et reparasse S. Scripturam in ex-
cidio combustum.

19. VADER, ET ABSCONDERE TU ET JEREMIAS. — Su-
deni hoc ei proceres quia sciebant ingenium et
constitum Joakim regis, qui arrogans, ne forensi
se subjici Chaldeos, oderat Jeremiam suadente,
imo ex ore Dei iubentem, ut ei se subderet. Ergo
ne eis rursus subiecione[m] occidentibus indignatur
Joakim, eosque carcera vel morte mulctet,
consunt ei fugam et latraces.

22. REX AUTEM SEDEBAT, — Hebreice בֶּן־יְהוָה יְהוָה,
id est habitat, in domo, in qua per hiemem
commorari solebat: erat enim mensis nonus, id
est november.

Er POSTA ERAT ARULA, — loculus, vel recepta-
culum prunarum, quo se cafefaciebat rex. Ita
Septuaginta et Chaldeus (3).

(1) Vers. 10. « Legitimus Baruch..... in gazophy-
lio » etc. Haec excedunt aut valde oportet spissatio[n]em,
ut populi multitudinem caperet, aut forte in
secunda aut tercia contabulatione haec facta sunt, ita ut
ex fenestra pralegeret Baruchus, populusque foris stans
audiret (J. D. Michaelis). Sed non in atrio ex ipso praeges-
sus Baruchus videatur, inquit Rosenmüller. Ita enim
populus, cui illud atrium ingressi non erat concessum,
legentem vix inaudiret potuisse. Accedit quod Genaria,
cujae haec cella fuit, non sacerdos, sed princeps politicis
fuit. Valebit igitur 3 nomini בֶּן־יְהוָה prefixum ad, ante,
apud, ut infra cap. xlii, 9. Dicitur igitur Baruchus huius
ante atrium superius, quod esset sub ingressum templi.
Haec sane et populus et sacerdotis prædictorum audire
potuerat.

(2) Vers. 17. « Indica nobis quomodo scriptisti omnes
sermones istos ex ore eius. » Noverant quibus principes,
Jeremias esse, que ipsi Baruchus pralegerat; sed edo-
cerat ab eo voluerunt, num post continuam narrationem
Jeremias, que ex illius vaticinia memoria recurrerant,
littere consignaret, et suo ingenio ordinaret, an vero
dictantis proprie[te]t verbi calamo exceptis? Minime
necessere est ut cum Venientia in duas questiones dividan-
tes: « Quomodo hoc scriptisti, nam ex ore ius? » Ne quod
J. D. Michaelis sit, certiores fieri voluisse principes, sint
haec omnia verba plane divina, nihil humanum aut er-
ronei admixtum habentia, verba interrogantium dicunt.
(Rosenmüller.)

(3) Vox hebreæ מִנְתָּח hic et versus proximo indicat ol-
lam, in qua ignis et carbonis, qualiter et apud nos ita fine
mortis homines aliquando camoris fornace destituti, in-
ferunt. In Egypto rusticis ollis lapideis cameras caele-
stes, stramine aut fine arefactio ignibus alearunt testinae

PAGELLAS, — hoc est, gyros explicatos in
explicatione voluminis, sive libri convoluti, ut dixi
vers. 2. Porro dicit « tres vel quartor, » quia le-
gerat tres, et cooperat quartam; et quia loquutus
ut vulgo homines loqui solent (4).

SCIDIUT ILLUD (scilicet ipsi rex Joakim, ut patet
vers. 27 et 29, furore corruptus) SCALPELO SCRIBERE,
— id est cultello pennario. Ita Hugo, S. Thomas,
Lyranus et Vatablus. Falluntur Hebrei, pu-
tantes hunc librum fuisse Threnos Jeremie; hic
enim liber confinebat minas excidi futuri :
Threni vero continent lamentationes excidi pre-
dicti.

24. ET NON TIMUERUNT, NEQUE SCIDERUNT VESTIMENTA SUA (q. d. Timorem et horrem non ostendunt sciendendo vestimenta sua: est hendiadys):
REX (qui sciderat et combusserat librum: hunc
enim maxime facti et furiosi sui puniere debe-
bant) ET OMNES SERVI EIUS. — Moris enim erat apud
Hebreos, ut blasphemia Deique injuria, omnes
audientes seindenter vestimenta, ut hoc ipso Dei
injuriam detestarentur et execrarentur. Gravis
enim era[t] Dei injuria, sciendere et comburere ejus
librum et oracula; quo circare posteri ob conse-
sum hunc librum, publicum et annuum indexerunt
jejuniu[m], ut superius dixi. Ita Josias, pater Joa-
kim, cum andisset verba libri legis Domini,
scidit vestimenta sua, » IV Reg. xxi. Quin et im-
pius Achab idem fecit, III Reg. xx.

26. ABSCONDIT AUTEM EOS DOMINUS, — scilicet in
eodem loco, ad quem fugerant et latenter: ver-
bita gratia, in domo viri aliquies boni et pii: ibi
enim Deus eos protexit, et querentibus eos phan-
tasiam aut oculos divertit et avertit alio, ut ad
cum locum non accederent, et Jeremiam cum
Baruch non inventirent. Ita Chaldeus, Rabanus et
Hugo. Sic Christus abscondit se, Joan. viii, non
fugiendo, sed faciendo se invisibilis, aucti ibi
dem Theophilactus, Euthymius, Lyranus, Maldo-
natus et a[lii].

Altius: D. Thomas, qui censet Deum hic per mi-
raculum abscondisse Jeremiam et Baruch, vel

Niebuhr, Itiner. tom. I, pag. 154, et Merdinge Mesopo-
tamia urbe. Idem videt ollas primas calcificando ad-
huc, lib. II, tom. II, pag. 394. (Rosenmüller.)

(4) תְּהִלָּתָה, detinet, quod proprie[te]t janus, calaos sig-
nificare constat, hoc loco de pagina libri usurpari doce-
res, de qua agitur: Scribelatur volumen lineis, non per
longitudinem totius chartae aut pergamenti deductis, sed
in plures areas divisis, quomodo sunt latera paginatur
in libris complicatis. Sic hollis libri Mosis et libri Esther
(qui גְּלִילָה, megila, volumen a גְּלִילָה galil convolvi-
do, synecdochie vocatur) in synagogis Judaeorum visuante
scripti in pergamente longo circa lignum voluto, scriptum
in arcis instar paginarum distincta. Intra etiam capiendum,
quod apud Jeremiam, cap. xxiv^o, 23, legitur, volumen
libri, lectis in eo tribus aut quatuor foliis, fuisse entro
discissum et combustum. Nam enim erant folia separata,
ut sunt librorum, sed areae instar paginae aut lateris unius
folii. Ita propterea vox metaphorica vocantur janus,
calao, quod figuram janus referunt. Ita Buxtorfius
in *Itineris antiocheni libri* pag. 4. (Rosenmüller.)

transferendo eos in lachrymas, ut Eliam transstulit; vel oculos eorum tenendo aut exceccando, ne Jeremiam et ea nichil videarent. Jeremias fuit hic typus Christi, qui a Judaeis quesitus ad mortem, abscondit se, et transiens per medium illorum ibat, iuxta sub flumen vite secessit in civitatem Ephrem, Joan. xi, 54, quia nondum venerathora eius.

29. FESTINES VENIET. — Hebreæ N° 23 ba tafc, id est veniendo veniet, id est vienies in via non tardabit; sed cito instar aquila advolabit, advento suu ruinorum præcurrit, aerito ante portas vestras, antequam audiatis illum e Babylonie recessisse. Vatablus verit, certissime veniet.

CESSARE FACIT, — occidet vel auferet homines et jumenta.

30. NON ERIT EX EO QUI SEDAT, — scilicet diu et absolute: nam filius ejus Joachim tantum tribus mensibus regnabit, ideoque estimatur ac si non regnasset. Ita Theodoreus. Posteri vero Joachim non fuerunt reges, sed duces populi. Machabæi aliqui fuerunt reges; sed hi fuerunt ex tribo Levi,

non Iuda; ac consequenter non fuerunt ex stirpe Joachim.

ET CADAVER EIUS PROJICETUR AD ASTUUM PER DIURNUM, ET AD GELU PER NOCTEM, — t. A. Joakimo occidetur a Chaldeis, et cadaver insipulatum projectetur, ut loco publico putrescat. Hec est in animis sepulchra assisi, quam ei predixit cap. xxi.

Præfature Aristides, orat. in Eteoneum, tom. I: « dum, alt, mors omnibus ergo ut propria illud certe, ut quis præclarissimum quaque conscutus, gloriose obeat, nec dils nec hominibus invitus, non omnibus ad, sed paucis admodum concessum. » Subdit ad istum stitulum: quia vita nostra brevis est, ut etiam si Nostoris annos computes, minima sit pars eternitatis, imo nulla.

31. ET NOS AUDIREMUS, — id est, quia non audirent, hoc est, obedierent iustis et oracula Dei editis per Jeremiam.

32. ADIUTI SUNT SERMONES MULTO PIURE, QUAM ANTRA FUERANT. — Hebreæ, adiutii sunt sermones multi, similes illis prioribus, id est minaces. V. Septuaginta, Chaldeus, Vatablus et alii.

CAPUT TRIGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jeremias Sedeciam consulenti et roganti, ut pro se et urbe ore, prophetat Nabuchodonosorem, qui a Jerusalem recesserat pugnaturus contra Pharonem, reversuram, et Jerusalem combusturum. Hinc quasi transfigeret vellet ad Chaldeos capitum, et in tetrum locum concipiatur; sed deprecans Sedeciam, ab eo commisderat custodiam et quotidiam annonam impetrat (1).

1. Et regnavit rex Sedecias filius Josie pro Jechonia filio Joakim: quem constituit regem Nabuchodonosor rex Babylonis in terra Iuda. 2. Et non obediuit ipse, et servi ejus, et populus terra, verbis Domini, qua locutus est in manu Jeremias prophete. 3. Et misit rex Sedecias Iuchal filium Selemie, et Sophoniam filium Maasin sacerdotem, ad Jeremiam prophetam, dicens: Ora pro nobis Dominum Deum nostrum. 4. Jeremias autem liber ambulabat in medio populi: non enim miserant eum in custodiam carceris. Igitur exercitus Pharonis egressus est de Egypto: et audientes Chaldei, qui obsidebant Jerusalem, hujuscemodi numerum, recesserunt ab Jerusalem. 5. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam, dicens: Hoc dicit Dominus Deus Israel: Sic dictis regi Iuda, qui misit vos ad me interrogandum: Ecce exercitus Pharonis, qui egressus est vobis in auxilium, revertetur in ter-

(1) Hic incipit pars prima secio quarta complectens tum fatum Jeremias, cap. xxxvi, xxxvii, tum fatum Hierosolymæ et Iacoborum, cap. xxxix, tum fatum reliquiarum populi, cap. xl-xlv. Porro que hoc capitulo et eo quod proxime sequitur, narratur, priusquam quia cap. xxxi, xxxii, legeremus contigisse, inde patet quod vates tum honores in custodiam datum esset (vide vers. 4), et Chaldei ab expeditione contra Egyptum nondum reverti essent ad urbem deinceps obsidenam.

Patio igitur, Chaldei, qui urbem obsidebant ceperant, andita fama de Egyptis obesse urbi suspectas afferentibus, statim obsidionem solvent, Egyptus obiviam emittit, 1-5; quod cum Hierosolymitanos in hanc spem in-

ram suam in Egyptum. 7. Et redient Chaldei, et bellabunt contra civitatem hanc: et capient eam, et succendent eam igni. 8. Haec dicit Dominus: Nolite decipere animas vestras, dicentes: Euntes abibunt, et recedent a nobis Chaldei; quia non abibunt. 9. Sed et si percusseritis omnem exercitum Chaldaeorum, qui prelaniunt adversum vos, et derelici fuerint ex eis aliqui vulnerati: singuli de tentorio suo consurgent, et incident civitatem hanc igni. 10. Ergo cum recessisset exercitus Chaldaeorum ab Ierusalem propter exercitum Pharaonis, 11. egressus est Jeremias de Ierusalem ut iret in terram Benjamin, et divideret ibi possessionem in conspectu civium. 12. Cumque pervenisset ad portam Benjamin, erat ibi custos portæ per vices, nomine Jerias, filius Selemie filii Hanania, et apprehendit Jeremiam prophetam, dicens: Ad Chaldeos profugis. 13. Et respondit Jeremias: Falsum est, non fugio ad Chaldeos. Et non audiuit eum: sed comprehendit Jerias Jeremiam, et adduxit eum ad principes. 14. Quian ob rem irati principes contra Jeremiam, cœsum eum miserunt in carcere, qui erat in domo Jonathan scribæ: ipse enim prepositus erat super carcere. 15. Itaque ingressus est Jeremias in domum Iaci et in ergastulum: et sedit ibi Jeremias diebus multis: 16. mittens autem Sedecias rex tulit eum: et interrogavit eum in domo sua absconde, et dixit: Fatusne est sermo a Domino? Et dixit Jeremias: Est. Et ait: In manus regis Babylonis tradeleris. 17. Et dixit Jeremias ad regem Sedeciam: Quid peccavi tibi, et servis tuis, et populo tuo, quia misisti me in domum carceris? 18. Ubi sum prophetæ vestri, qui prophetabant vobis, et dicebant: Non veniet rex Babylonis super vos, et super terram hanc? 19. Nunc ergo audi, obsecro, domine mi rex: Valeat deprecatio mea in conspectu tuo: et ne me remittas in domum Jonathan scribæ, ne moriar ibi. 20. Praecepit ergo rex Sedecias ut tradiceretur Jeremias in vestibulo carceris, et daretur ei torta panis quotidie, excepto pulmento, dones consumerentur omnes panes de civitate: et mansit Jeremias in vestibulo carceris.

(1) 6. ECCE EXERCITES PHARAONIS, etc., REVERTETUR IN EGYPTUM (2). — Narrant Rabbini quod, cum

(4) Vers. 3. « Misit rex Sedecias ad Jeremiam dicens: Pro nobis Dominum Deum nostrum. » Recente annus hoc a Sedecin factum sit, si queratur, nemo dubitabit dicere quia recte et sancte hoc factum fuerit, quod sancti Prophetæ precios et interpellatione pro se et regno suorum suppliciter petierunt; quamvis in eo peccaverit, quod non sicut monitus sancti Prophetæ obtinuerant. Si recte factum, nulla ergo illi verbis contingerat injury, nec Dei, nec Christi mediatoris. Vamm ergo est et calamitatem, quod heretici dicunt, nostros precios quibus ad sanctos cum Christo regantes dicimus: Sancte Petre, S. Pauli, orate pro nobis, continuo injuriam mediatoris, cum nihil aliud dicamus, quam quod dictum est ad Jeremiam. Fatendum est ergo, sanctos ita esse intercessores, ut nihilominus verum etiam maneat quod Apostolus ait, 1 Timoth. ii, 1: Unus est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus. » Vide plenior II. Machab. xv, ubi Jeremias etiam defunctus pro populo ora.

(Estinus.)

(2) Rer. Egypti, Pharo, fedus secretum cum Sedecia contra Chaldeos inferat. Sed cum primum omnium viri et impetu exercitus Nabuchodonosoris, Hierosolyma adeo tota Iudea sustulerat, Judeorum scelit, nemus vires suas contra hostiam communem conjungorent, a bello prostrati astinserunt. Quia etiam aliqui Nabuchodonosoris partes ampliæ sunt, obsequemque per totum annum Sedeciam deseruerunt. Pharo vero, recte judicans quod Nabuchodonosor, statim eruta Hierosolyma, que quasi Egypti septem habebatur, in suum regnum irrueret, contra Iuliam processit, Sedecias opis ferendo causa, (2) cum rescripsisset, Nabuchodonosor exercitum conseruit ut in Pharonem decessaret. Hand obscure. Eze-

Egyptii jam haberent classem in mari, muta Dei apparuerint super mare utres inflati, ad speciem viscerum humanorum, per mare agitati, dixerintque Egypti inter se: « Hi sunt maiores nostri Egyptii, qui sufficiati sunt in mari propter istos Judeeos; et nos nunc vadimus, ut auxiliemur eis? » steterunt igitur, et redierunt retro. » Haec sunt fabella R. Salomonis.

Nota: Hec prophætia configit sub Sedecia, sub tempore obsidionis Ierusalem, ac proinde accedit dicit post illam capitul. praœdict.; illa enim configit sub Joakim. Est enim in Jeremias crebra hysterologia: quia prophætia ejus in unum volumen compilate sunt promiscue, non servata ordine, ut dicitur in chronotatu. Quæ hie et sequentibus cap. scribuntur a Jeremias, historie sunt adeo claræ, ut qui eis longa interpretatione lucem affere velii, eas potius sit obnubilatrus et caliginem eius effusurus.

8. NOLITE DECIPERE ANIMAS VESTRAS. — id est, primo, nolite falso animis vestris persuadere, quod Chaldei prorsus abibunt. Secundæ, « animas, » id est vitas vestras: haec enim redībit Chaldei vobis eriperint, aut ita affligent, ut malitiae mori quam vivere. Tertiæ, « animas vestras, » id est vos ipsos, ut sit synedoche.

chief inquit, cap. xli, 21, 22, prælium inter illos impunit Pharonemque devictum fuisse. Quod etiam indicat Jeremias, cap. xlvi, 15, 16, licet libri historici de eo pro non expressam mentionem faciant. (Calmetus)

EUNTER ABIEUNT, — id est omnino abibunt ut amplius non redeant.

9. SED ET SI PERCUSERIT OMNEN EXERCITUM CHALDEORUM, — q. d. Adeo fixum et certum est Dei decretum de Jerusalem excidio, ut, licet Chaldei ab Egyptiis, uos speratis, aut a vobis caderent, ita ut pauci cladem hanc evadent, ille graviter suauit; Deus tamen per illos Judaeorum agmina sternet, utremque concremaret. Tam datur enim Deum habero adversarium, ac contra eum pugnare vel obui, est contra stimulum calitrare. Ita Sanchez.

14. ET DIVIDERET IBI POSSESSIONEM, — non filii suis, ut vult Chaldeus, nullus enim habuit; marit enim virgo, ut dixi cap. xvi, vers. 2, sed fratres et propinquos. Aut ut posse possim qui se forte obvenerat, vel agrum quem emerat ab Hananeel, cap. xxxii, vers. 9, ab aliis eis et vicinorum agris demeluerat et divideret. Ita S. Thomas, Lyranus et Dionysius.

Verum agro obstat, quod ager illa postea sit emptus, scilicet cum Jeremias incarceratus esset (qui hic vers. 4 dicitur fuisse liber, unde et urbe egredi voluit, vers. 10), scilicet anno decimo Sedeciae, cum paulo post expugnatam esset Jerusalem, ut patet cap. xxxii, vers. 1 et 2. Adde, pene frustra facta fuisset haec parvula honorum, utpote que in predam eussa mox erant victori Chaldei: potuit tamen eam preterire Jeremias fuge sue, ut mox dicam.

Secondo, Sanchez explicat, q. d. Egressus est Jeremias de Jerusalem, ut docum et habuit: item a populo Selymiano dividere, id est, ut a populo jamiam vastando et perituro subtraheretur: dividere autem in conspectu ciuium, nil est aliud quam spectantibus ciuibus fugam illam seu discussum moriri. His sensu in Hebrews est planior; nam ex Hebreo potest sic verbi cum Vatable et Pagnino, ut lubricaret exinde in media populi (1), i.e. ut more

(1) C. B. Michaelis putat, vatem vel portionem messis vel hereditatem aliquam in Benjaminita ditione adueniam habuisse, quam hoc tempore, ubi propter abitum Chaldeorum licet, voluerit oscare. Ita phrasis **לְהַלֵּךְ לְחַטָּאת מִשְׁמָךְ**, forst ea, quam pregnantem vocant, hoc sensu: ut dividetur quam illuc habuit possessionem et suam portionem inde secundum auferret. Quod tamen, inquit Rosenmüller, justo obscurius expressisset. Itaque potius adaptaverit interpretationem a Vatable et Pagnino date, cui etiam accedit Calmetus. Nam, inquit Rosenmüller, cum **לְהַלֵּךְ לְחַטָּאת**, lavum glabrum, iubricum, denotare constet, videntur **לְהַלֵּךְ** hoc loco subauaritia **בְּנֵי־הַנָּסֶכְיוֹן** (quod ad plura verba subaudendum esse exemplum aperitus docuit Walther in *Ellips. hebr.* pag. 72), proprio notare, ad lubricandum se ipsum. Id est ad delabendum, in morem eorum, qui per loca lubrica labuntur, ut verba hebraica ita sint interpretantur, ad subducendum se inde in meito populi, id est, ut subduceret se ex urbe admittitus turbo egredienti soluta obsidio, tum enim maxime elabi et exire se solent homines. Hinc petra illa, in qua Davidis iudicis Saulis evasit, I Sam. xxxi, 25, vocatur

rei lubrica dilaberetur ex urbe in medio populi, qui turmatim soluta jam obsidione ex urbe egreditur. Aut, ut diverseret se a populo, id est ut ecederet ab urbe. Videns enim Jeremias Sedeciam et proceres sibi offensos, et parare carceres aliaque diritora; simul previdens paulo post Jerusalem, et omnia que in ea erant vastanda esse, mature voluit sibi consulere, ac occasione disponendi de rebus suis, abire in Anatoliam, et ex Jerusalem se subducere, ut ex excido eriperit. Septuaginta vertunt: *Ut emeret inde (aliquid) in medio populi*, id est in mercatu, quod Theodoreus explicat, q. d. Ut emeret panes; erat enim famis in urba paulo ante obessa.

12. JERIAS. — Hie erat nepos, id est filius filii Mananis (ut hic dicitur), cui mortem tentavat Jeremias, cap. xxviii, vers. 16, ideoque nepos eius Jerias, ut mortem avi vindicaret, Jeremias infensus hic eum capit. Ita R. Salomon, Lyranus et alii.

14. Casum, — vel pugnis, vel, ut Rabanus, S. Thomas et Lyranus, flagellis, et sic Jeremias fuit typus Christi flagellata.

Nota hic, quam perniciosa sit temeraria suspicio, et precipitatum iudicium. Ex eo quod Jeremias urbe exire, suspicax Jerias ait: « Ad Chaldeos profugis. » Credunt et principes insolentes facta fuisset haec parvula honorum, utpote que in predam eussa mox erant victori Chaldei: potuit tamen eam preterire Jeremias fuge sue, ut mox dicam.

Secondo, Sanchez explicat, q. d. Egressus est Jeremias de Jerusalem, ut docum et habuit: item a populo Selymiano dividere, id est, ut a populo jamiam vastando et perituro subtraheretur: dividere autem in conspectu ciuium, nil est aliud quam spectantibus ciuibus fugam illam seu discussum moriri. His sensu in Hebrews est planior; nam ex Hebreo potest sic verbi cum Vatable et Pagnino, ut lubricaret exinde in media populi (1), i.e. ut more

(1) Ne moriar ibi. Alimentis, inquit J. D. Michaelis, necessariis caruisse videtur, carceris custode in tanta peruria panem suffirante. Verumtamen et potius ipsa carcer subterranea squalor et insalubris vita Propheta periculosis esse. (Rosenmüller.)

18. UBI SUNT, — q. d. Ex eventu videat me esse verum Prophetam, qui predixi adventum Chaldeorum, uti jam eos advenisse videat, falsos vero mendaces Prophetas esse, qui id negantur. Ita Theodoreus, S. Thomas et Lyranus.

Inquit Cassianus, cum instituerat nos neminem dijudicare debet, intulit tria fuisse in quibus discouerit vel reprehenderit fratres; primo, quod uvam sibi nonnulli paterniter abscondi; secundo, quod habereat in cellulis sagum; tertio, quod oleum benedictense sacerularius exposcentibus darent. Unde justus Dei iudicis haec omnia se incurrisse dicebat; nam *egritudinem uva contrahens et tabescens, coactus sum, sit, eam abscondi permittere; cuius etiam infirmatis obtenuit, sagum quoque habens coactus sum; oleum etiam beneficere et supplicantibus dare, cum alia ratione eorum importunas preces evadere non possem.* Unde concludit: *Quibus mihi manifeste compertum est, iisdem causis ac uitis monachum obligari, in quibus de alia iudicare presumpserit.*

19. IN VESTIBULO CARCERIS, — in atrio carceris communis; non ergo era Jeremias in cellulis vinctorum, ut vult R. David, qui *in vestibulo carceris, per hypallagen exponit, q. d. In carcere qui erat in vestibulo, » sed in atrio, quasi in libera custodia, idque Dei providentia, ut eum ibi facilius cives adire et audire possent. Unde in hoc atrio emit agrum ab Hanameel, factique empionis instrumenta, cap. xxxxi.*

TORTA, — hebraica **כַּרְכָּר**, id est panis rotundus et orbicularis, que dicitur *torta* quasi *tracta*, et in orbe conforta. Hinc et *talentum*, quia orbiculatum, vocatur *kicker* (2).

EXCEPTO PIMENTO, — id est obsonio, vel cibo qui pulli vel pani additur. Veteres enim temperantes, puto pro pane utebantur, ut dixi *Genes.* cap. xxv, 29, q. d. Sedejas liberalisisti in Jeremias alendo; jussi enim in publica fame ei dari tortam panis, pulmentum vero sine mensura.

Alter Septuaginta, Chaldeus, Pagninus et Vatablus vertunt, scilicet: *Et dedit ei tortam panis (scilicet emplum) de vico aut platea pistorum, id est dedit ei torlam panis communis, quem pistores coquunt quotidie servis regis, statu quantitate et pondera. Hoc enim est kicker sive torta.*

MANSU (usque ad expugnationem urbis) JEREMIAS IN VESTIBULO CARCERIS. — Merito potius, potestique nunc maxime Jeremias cum S. Paulo gloriar in crebris continuisque carceribus ac vinculis, cum eoque diceret: « Ego vincitur in Domino, » Ephes. iv, 1. Et: « In laboribus plurimi, in carceribus abundanti, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter, » II Cor. xi, 23. Ita nuper in iisdem glorificabatur Michael in Japoni martyris domini 1609, ut sic ait: « Quadriennio fui in carcere, ita letuo et alacer, ut uno tantum die mihi fuisse videar. Non possum Dei in me beneficentiam verbis exequare, quod pro eius fide captus sim; nimur dignatum esse augustissimum illam Majestatem ex illo die, anima et corporis mei velut adire et capere possessionem.

Exinde semper in summa pace fui. Astuabat enim meum inestimabiliter desiderio, sui ad omnem Dei nutum, in prosperis et adversis ad unum conformandari. » Et rursum: « Quantumcumque me mundus despicerit, premreret, vexaret,

(1) Ne moriar ibi. Alimentis, inquit J. D. Michaelis, necessariis caruisse videtur, carceris custode in tanta peruria panem suffirante. Verumtamen et potius ipsa carcer subterranea squalor et insalubris vita Propheta periculosis esse. (Rosenmüller.)

(2) *Cerchar lechem, orben panis, ut Exod.* xix, 23; *Judic.* viii, 5; *I Sam.* ii, 36; *Proverb.* vi, 24, id est *placentam panis*, ut Syrus vertit. Sunt enim Orientium panes potius placentas tenues, planas et orbiculares. Vide Niebuhrii *Descript. Arab.* pag. 32. (Rosenmüller.)

affligeret, statui nihil me ista pensi facturum. Satis enim scio irrisiones, contemptus, fastidia, et quaslibet injurias pro Dei amore aequo animo toleratas, omnium regum et imperatorum septemtrionalibus esse infinitis pavilis ponenda. »

CAPUT TRIGESIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

*B*oreore Jeremias hortans populum ad deditonem, in lacum limosum conjicitur, sed ab Abdemelch Ethiopis liberatur. Secundo, vers. 14, rogatus secreto a Sedecia, suadet ei ut se tradat Chaldeos; rursum in lacum carceris ligatus manus petibusque conjicitur, in eo que manet usque ad excidium urbis (1).

1. Audit autem Saphatius filius Mathan, et Gedelias filius Phassur, et Juchal filius Selimie, et Phassur filius Melchiae, sermones quos Jeremias loquebatur ad omnem populum, dicens : 2. Haec dicit Dominus : Quicunque manserit in civitate hac, morietur gladio, et fame, et peste : qui autem profugerit ad Chaldeos, vivet, et erit anima ejus sospes et vivens. 3. Haec dicit Dominus : Tralendo tradetor civitas haec in manu exercitus regis Babylonis, et capiet eam. 4. Et dixerunt principes regi : Rogamus ut occidatur homo iste : de industria enim possidit manus virorum bellantium, qui remanserunt in civitate hac, et manus universi populi, loquens ad eos juxta verba haec : siquidem homo iste non querit pacem populo huic, sed malum. 5. Et dixit rex Sedecias : Ecce ipso in manibus vestris est : nec enim fas est regem vobis quidquam negare. 6. Tulerunt ergo Jeremiam, et projeccerunt eum in lacum Melchiae filii Amlech, qui erat in vestibulo carceris ; et submiserunt Jeremiam funibus in lacum, in quo non erat aqua, sed lumen : descendit itaque Jeremias in conum. 7. Audivit autem Abdemelch Ethiopis vir eunuchus, qui erat in domo regis, quod misserint Jeremiam in lacum : porro rex sedebat in porto Benjamin. 8. Et egressus est Abdemelch de domo regis, et locutus est ad regem, dicens : 9. Domine mi rex, malefecerent viri isti omnia quicunque perpetrarunt contra Jeremiam prophetam, mittentes eum in lacum, ut moriatur ibi fame ; non sunt enim panes ultra in civitate. 10. Pracepit itaque rex Abdemelch Ethiopis, dicens : Tolle tecum hinc tringita viros, et leva Jeremiam prophetam de lacu anteponit moriatur. 11. Assuppsit ergo Abdemelch secum viris, ingressus est domum regis, que erat sub cellario : et tulit inde veteres pannos, et antiqua qua competruerant, et submissit ea ad Jeremiam in lacum per funiculos. 12. Dixit Abdemelch Ethiopis ad Jeremiam : Pone veteres pannos, et hinc scissa et putrida, sub cubito manuum tuarum, et super funes fecit ergo Jeremias sic. 13. Et extraxerunt Jeremiam funibus, et eduxerunt eum de lacu : manus autem Jeremias in vestibulo carceris. 14. Et misit rex Sedecias, et tulit ad se Jeremiam prophetam ad ostium tertium, quod erat in domo Domini ; et dixit rex ad Jeremiam : Interrog ego te sermonem, ne abscondas a me aliquid. 15. Dixit autem Jeremias ad Sedeciam : Si annuntiavero tibi, numquid non interficies me ? et si consilium dedero tibi, non me audies. 16. Juravit ergo rex Sedecias Jeremias clam, dicens : Vivit Dominus, qui fecit nobis animam hanc, si occidero te, et si tradidero te in manus virorum istorum, qui querunt animam tuam. 17. Et dixit Jeremias ad Sedeciam : Haec dicit Dominus exercitum Deus Israel : Si profectus exieris ad principes regis Babylonis, vivet anima tua, et civitas haec non succedetur igni : et salvis eris tu, et domus tua. 18. Si autem non exieris ad principes regis Babylonis, tradetur civitas haec in manus Chaldeorum, et succendent eam igni : et tu non effugies de manu

(1) Quia hoc capite narrantur, facta esse post ea que capite xxxi legimus, apparet ex hisque vers. 2 hujus capiti.

pitis a Jeremia dicta proceres affirunt, quia ea ipsa super cap. xxi, 9, Jeremias dicit. Vide argumentum supra.

COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. XXXVII.

corum. 19. Et dixit rex Sedecias ad Jeremiam : Sollicitus sum propter Iudeos, qui transfigerunt ad Chaldeos : ne forte tradar in manus eorum, et illudant mihi. 20. Respondit autem Jeremias : Non te tradeat; audi, queso, vocem Domini, quam ego lognor ad te, et bene tibi erit, et vivet anima tua. 21. Quod si nolueris egredi : iste est sermo, quem ostendit mihi Dominus : 22. Ecce omnes mulieres, quae remanserunt in domo regis Iuda, educentur ad principes regis Babylonis; et ipse dicent : Seduxerunt te, et prevaluerunt adversum te viri pacifici tui, demerserunt in cono et in lubrico pedes tuos, et recesserunt a te. 23. Et omnes uxores tuæ, et illi tui educentur ad Chaldeos : et non effugies manus eorum, sed in manu regis Babylonis capieris : et civitatem hanc comburet igni. 24. Dixit ergo Sedecias ad Jeremiam : Nullus sciat verba haec, et non morieris. 25. Si autem audi: sint principes quia locutus sum tecum, et venerint ad te, et dixerint tibi : Indica nobis quid locutus sis cum rege, ne celos nos, et non te interficiemus : et quid locutus est tecum rex ? 26. Dices ad eos : Prostravi ego preces meas coram rege, ne me reduci jubaret in domum Jonathan, et ibi morerer. 27. Venierunt ergo omnes principes ad Jeremiam, et interrogaverunt eum : et locutus est eis, iuxta omnia verba quae præcepérat ei rex, et cessaverunt ab eo : nihil enim fuerat auditum. 28. Mansit vero Jeremias in vestibulo carceris usque ad diem, quo capta est Jerusalem : et factum est ut caperetur Jerusalem.

2. ERIT ANIMA (vita) EJUS SOSPIRES. — Hebreus, erit vita ejus in splendore; Chaldeus, in evanescere; Septuaginta, in lacrum. Seilecti erit quasi splendens et manibus hostium erupiens; jam enim urbs, vita et bona vestra sunt quasi in manibus Chaldeorum.

4. DISSOLVIT MANUS — dissolvit animos et vires civium, ut arma abiciant, eo quod prophetat Chaldeos eis praeviluturos.

3. NE ENIM FAS EST REGEM VOBIS QUIDQUAM NEGARE. — Septuaginta legentes τόπος οtan pro ελέχην, vertunt : Quia non potest rex illis resistere quasi Propheta regem excuset (1).

6. DESCENDIT ITAQUE — demersus est Ita Hebrei. In coenam — Josephus, lib. X Antig. x in coeno, inquit, potum per funem demiserunt Jeremi.

(1) « Ecce ipse in manibus vestris est. » In manibus syndrœ, inquit, Grotius, cuius est judicare de Prophetâ vero aut falso. Sed nihil est in contexto, quo significatur principes huius homines syndrœ : erant autem regis processores. Qui cum urgent regem (vers. 4), ut Prophetam interficiat, hoc ipsa declarant, se non habere jus vice et mortis. Ex his colligunt, aut principes non ruisse syndrœ senatores, aut syndrœ non licuisse, non amante regis, morti addicere falsas prophetas. Ex regis verbis hoc tantum colligere licet, ipsius ruisse imbecillis et ingoni et consilii virum, qui non auferet Jeremiam tueri contra eum accusatores, quamquam sibi persuasum esset illum esse verum Prophetam. Ludovicus de Dieu rego hisce verbis detrectare a se existimat, damnationem Jeremiam ad supplicium ejusque executionem, hactenus ratione, sine se facili illis fore totum illud negotium confitit. Sed veram verborum regis mentem hand dubia posse videtur Schurerus, qui observat verba esse agere ferentes alterum, quorum casus regi otempore cumiam atque inquam auctoritatem. Sedeciam enim, hand insculp, at certe invitum, consiliariorum ministrorum magis quam suo arbitrio rampiculatum ger passum esse, apparat ex capituli huius versi 24 et seqq.

(Rosemuller.)

Moraliter nota : Deus tunc maxime adest, cum res videntur plana desperata et deplorata, si serio invocetur. Quis non putavisset actum de Jeremias, cum communis regis et principum consensu in lacum projectus est ? At Deus ei adiuit, ut ei promiserat cap. i, eumque confortavit. Hoc est enim quod Deo gratias agens Jeremias, ait Thren. cap. iii, 57: « Appropinquasti in die, quando invo-

cavi te (in lacu, uti praecepsit) : dixisti : Ne timeas, » Quocirca suscitavit Abdemelch *Ethiopem*, qui regis animum flecteret, et Jeremiam e lacu extraheret.

Mirare hic et imitare longam patientiam et constantiam Jeremie : post verbera, post nervum, post lacum, rurum eadem prophet. Gentilites miratae sunt Socratis, quasi virum patientissimum, ido sapientissimum : Socrates enim, teste Laertio, nuntianti quandam se maledictis incensere : « Bene, inquit, loqui non didicisti ; » dicenti alteri : « Nonne iste tibi maledicisti ? » Non, inquit, quia isti mihi non adiunxerunt. Xantippe ejus uxor, cum in eum prius convechia, deinde aquam sordidam effudisset : « Nonne, inquit, dicebam Xantippen tonante quondam pluituram ? » Dicenti Aleibiadi non esse tolerabiliem Xantippem adeo morosam : « Atqui, ait, ego his jam assuetus sum, ac si jugiter sonum trochlearium audiam : an vero tu non tolleras clamore perstrepentes ansores ? » Illo dicente : « At mihi ova pullusque parvunt : » « Et mihi, ait, Xantippe filios parvit. » Asperioris ingenii uxori ita convivencia monebat, ut equis animosis equites. Nam et siue illi, cum eos semel subgerent, reliqui facilentur : ita et mihi post Xantippes usum, reliquorum mortalium letariorum facilis obveniet. » Hinc Pythia dixit : « Mortalium unus Socrates vere sapit. » Verum quid Socrate ad Jeremiam ? qui non unum Xantippem, sed reges, principes, ceteraque Judeos se persequentes, tot annos tam... patienter et fortiter toleravit? nimurum servio Dei « afflictio carnis est mensa spiritus », ut ait auctor *Vita B. Petri Damiani*, cap. xix.

7. ADEMELCH. — R. Salomon censem hoc nomine non esse proprium, sed commune officii. Abdemelch enim hebreice idem est quod *seruos regis*, scilicet per excellentiam, puta regii cubiculi et cubilicestos. Hicenam grecie vocatur *Eunuchus*. Rursum R. Salomon pro *Ethiops* vertit *Eunuchus*, ut huc sit appellatio : Audivit autem servus regis Sedecim *Ethiopis*, id est improbi, et vitis nigri instar *Ethiopis*. Sic ait Poeta :

Hic niger est: hunc tu, Romane, careto.

Et Amos, cap. ix, 7: « Numquid non ut filii *Ethiopum* vos estis mihi, filii *Israel*? » Verum longius melius et verius vertit Noster : « Audivit autem *Ethiopis* alicuius.

Eunuchus, id est alicius; Chaldaeus, *vir magistrus*. Vide dicta cap. xxix, 4. Unde libere eunuchus hic principibus se opposuit, et Jeremiam liberavit; hinc mercede a Deo tulit, ut paulo post audiens a Jeremia se in clade urbis incolumentem evanescum, cap. xxxix, 16, cum ceteri alicuius tunc fuerint occisi, ut patet cap. seq., vers. 6.

9. UT MORTIATUR TUI (in lacu) FAME, NON SUNT ENIM PANIS ULTRA IN CIVITATE. — Cibibus enim primo omnis panum ammonia, cum ea paucis et parca sit, distributetur; neglectus ergo Jeremias in lacu ibi nos acquisendum arbitramur.

fame aequa ac pædore morietur, presentium cum proceres ejus mortem optent. Alter Chaldaeus et Sananes heu explicit (1).

41. TOLLE TECUM HINC TRIGINTA VIROS. — PRO *teca* hebreice est בְּנֵי בְּנִיאֶתְהָ, id est qui sunt in tua manu et postestate, qui tibi quasi prefecto subsunt. Unde videtur haec militaris fuisse custodia ad propagandam vim procerum, hostium Jeremie, si ejus e laci eductionem impeditre volebant. Ad extraheendum enim e lacu Jeremiam, tres quatuor viri sufficiunt.

41. QUE ERAT SUB CELLARIO, — id est in eam partem domus, que erat sub pene, ubi seruta projiciebantur, et veteres servorum laceraeque vestes et centones, pannique ad vasa tergenda.

12. PONE, etc., SUB CENTRO (sub axillis) MANUS, — id est brachiorum (est synecdache), pannos veteres, ne funibus nudis extractus ledaris. Hinc vi-

(1) Non una est in hoc verso difficultas. Dicit Ebed-Melech, male fecisse Jeremiam adversarios, quod eum in cisternam congecerint, additumque : Moriturum eum esse in loco suo fame, cum panis non sit amplius in urbe. Quid igitur ipsi proficiunt, si eum e cisterna eduxissent? Nonne et in urbe fame ipsi moriendum est? Et quid sibi velit קַדְמָתְהָ וְלֹא מָתָה præteritum? Jarchi sic interpretatur: Si rellinguent eum in loco suo, morietur ipsi per se fame; illi autem male faciunt, quod mortem ejus accelerant. Ita et Grotius: Nihil opus era morten ejus appetitus, cum transferre in locum tam fodum: nam etiam in vestibulo carceris eum reliquisten, ex fame non eum manebat, quippe cum panis jam defecerint. Chaldaeus, *mortuus eset in loco suo*, loco sollicito priore. Sed quid tam in morte Prophetæ acceleranda tam male illi feceint, nonne prestat ferro quam fame mori? David Kimchi ita expoit: Etsi rarus eset in urbe panis et non nisi difficulter comparandas; tamen si Prophetam in carcere vestibulo reliquisten, et pro occula habuissent, ejus misericordia panem ei dederint; sed in cisterna congettum et ex illorum respectu semotum nulli in eum missationis sensu commot, mori siviscent. Aliam hujus loci explicatio memini: mihi juvenem audire ex ore viri præstantissimi Mosis Mendelii filii. Tenebatur, inquit, rex et ceteri peones quos imperium esset, illi quis in custodia haberent, quotidiana victimæ præbere. Commonebatur igitur *Ethiops* regem, si Jeremiam in carcere vestibulo detineret, sua regis culpa fame mortuum esset; si vero eum liberum dimitiat, ut ipse sibi de vita propiscere possit, culpa vacuum futurum esse regem. Quia ut acut sint observata, hanc tamen intelligimus, quod proficeret rogi vatem e foeve extirpatione in carcere vestibulo detinere? (vers. 13)? Nec cur *Ethiops* regem non prius quam in foeveam conjectus esset, vates, ea de re mouuerit, intelligitur. Sed est alius præterea in hoc loco expediriens nodus. Quid sibi vult quod scribatur, omne quod fecerunt Jeremias. Quare videtur mihi Ebed-Melech non tantum de eo queri, quod Prophetam in foeveam congecerunt, sed de illi omnibus quibus eum innocentem afficerent malis, inde ab ali tempore quoniam infesta urbi prædictis, que tamen eventus vera comprobavit... Quare totius versus sensus est hic: Male omnino et iniusti egerunt homines isti in Prophetam, quem in foeveam congecerunt; nam et in loco quo prius erat (in carcere vestibulo) e fame mortuus esset, cum panis non sit in urbe. Haec doctus Hebreus, quae in rei summa cum Jarchi et Grotli explicaciones convenient, in qua et nos acquiescendum arbitramur.

(Rosenmuller)

detur, quod Jeremias nudus aut lacon et seminudus fuerit missus in lacum; aliquo enim funibus vestes supposisset, nec egius qui h's pannis. Hinc tropologicæ Jeremias hic gorit speciem peccatoris, qui in lacum peccati prolapsus, ex eo resurgere nequit, sed extrahendus est.

Allegorice S. Ambrosius, lib. II *De Spiritu Sancto*, cap. xi: « In nomine, inquit, *Ethiopis* Abdemeloch, figura pulcherrimæ est; quia sermones propheticum, quem Iudei velut in conum sum mentis carnisque detruserint, nos videlicet ex gentibus peccatores nigri ante dælicis, et quoniam infatuosi elevavimus de profundo; et ideo scriptum est : *Ethiopia* prævalebit manus suas Deo. » Sicut enim in Jeremiam ejus cives, puta Iudei, fuerunt impii, piii vero Abdemeloch *Ethiopis*, et Nabuzardan Chaldaeus est: sic et in Christum pii fuerunt Gentiles, impii Iudei.

Iropologicæ S. Gregorius, lib. XXV *Moral. viii*: Oportet, inquit, ut intersint panni veteres, cum quibus melius teneantur funes, id est, oportet ut præcedentium confortemur exemplis, ne infirmos nos ac timidos præcepta subtilia vulnerent dum levant. » Vide *Hebr. xi*, 36. Audi et Bachiarium in epist. ad Januar. De lapsis : « Mittamus, inquit, lapsi pannos veteres, id est redemamus in memoria ejus exempla antiquorum, qui collapsi in peccatum, postmodum de profundis malorum per penitentiam ad superna relati sunt, ne desperet. » Ita quoque explicat B. Petrus Damianus, lib. VI, epist. 31, ubi inter alias addit : « Servus Dei timere tunc debet cum temporali quid percepit, tunc gaudere cum perdit. » Christiano ergo gaudendum est in adversis, timendum in prosperis.

Acacius Episcopus Amidæ, vasa Ecclesiæ distractit, ut septent. millia Persarum, licet hostium, a Romanis capta, et fame tabescientem redimeret et aleter; quoque mirati sunt Perse Romanos, quibus utrumque studio esset, ut simul et bello et beneficis vincerent. Ita Socrates, lib. VII, cap. xxi. Dothagoras Episcopus Carthaginensis, vasa sacra vendidit, ut christianos a Vandali captos redimeret. Ita Victor Uticensis, lib. I *Wandal.*

Idem fecit Cassarius Episcopus Arlesitanus, anno Christi 508, ut habeat ejus Vita scripta a Cypriano ejus discipulo.

Idem fecit S. Rembertus Bremensis Archiepiscopus, ut habeat ejus Vita apud Surium, 4 februarii, ubi et narratur, ejus precibus catenam cujusdam captiæ miraculose fuisse diffractam.

S. Anianus Episcopus Aurelianensis, ut habeat ejus Vita apud Surium, 17 novembris, dum pro inaugurations cum solemnitate urbem esset ingressus, petit ab urbis praefecto Agrippino, ut captivos omnes sibi dono daret. Quod cum Agrippinus recusat, ex ruina apidis ex alto cadentis graviter vulneratus, sensit illico ea causa id accidisse, quod Episcopi preces rejicisset. Mittit ergo jam a famulis reportatur in dominum suum, qui Episcopum vocent; mors enim propter nimiam sanguinis effluxionem jam impendere videbatur. Venit Episcopus, manu sua vulneri et eius signum imprimi, sanguini sisit, redouit vires prope jam deplorato; aperiuntur carceres, et exent miseri, beati Aniani Episcopi intercessione in libertatem vindicati.

Denique audi quid scribat de S. Hugone Abbate Hugo Cluniacensi in ejus Vita : Aldefonsum Hispaniam regem Sanctius frater ejus regno privatebat, captum et catenatum carcere mancipaverat,

Hil vero plus Hugo compafiens, pro eo apud Dominum precibus insistebat, et apostoli confidens meritis, a Domino eum absolvii possebat. Nec mora: B. Petrus Apostolus cuidebat fratri in Cluniazo apparuit, preezes Hugonis pro Aldefonsi eretione Deum admisso resvelavit; fecit etiam Aldefonso illud in carcere nuntiari. Porro Sanctio in somnis sub gravi comminatione precepit, ut cito Aldefonsum restinuerit, nec differe ausus esset. Sanctius, terrore corruptus, statim restituit Aldefonsum; restitutus ille, deo et liberatori suo Hugoni gratias egit, consunquem quem pater suus Ferdinandus rex quamvis Cluniacensi monasterio solendum instituit, ipse duplicavit, ducentas et quadraginta auri uncias annuatim reddens.

13. MANSIT AUTEM JEREMIAS IN VESTIBULO CARCENIS, — vinctus manibus et pedibus usque ad excidium urbis. Hisce enim, capta jam urbe, eum exsolvit Nabuzardus, cap. xi. 4.

14. AD OSTIUM TERTIUM, QUD ERAT IN PORTA DOMINI. — Hebreus, ad introitum tertium, id est ad portam tertiam templi, qua regis respondebat, qui scilicet rex et regia in templum intrabat. Ita Vatabulus, R. David et Maldonatus.

Aitor Lyranus, Dionsius et a Castro. *Primum*, inquit, ostium erat mulierum, *secundum* virorum, *tertium* hoc sacerdotum. Verum per illud non poterat rex laicus ingredi, nec illud secretum erat quod hie quereret rex; sed commune et publicum sacerdotium (1).

INTERROGO EGO TE SERMONEM. — Quis sermo regis fuerit taceat, sed ex responsive Ieremie patet fuisse hunc: Capitulare Jerusalem et ego a Chaldeis?

17. SI PROPECTUS EXIERIS AD PRINCIPES REGIS BALYONIS, VIVET ANIMA TUA, ET CIVITAS HEC NON SUCCEDEBTUR IGNI: ET SALVUS ERS TU, ET DONUS TUA (2). — Ex hoc docent Theologi Deum cognoscere.

(1) Probabilis tenetadum cum Ichaim Hacohien, tres atrio portas fuisse, unam per quam rex, alijs per quam sacerdotes, tertiam per quam populus ingressi solerent, hic vero tertiam dici eam, per quam rex introirebat. (2) Vers. 15: Dixit autem Ieremias ad Sedeciam: Si consultere tibi, nunquid non intericies me? et si consultere desero tibi, nun audies? Hac sententia duo contineat merito notanda: unum, quod prophet. fecit a Deo habebat revelationem, tamen velut in suo retinet arbitrio, utrum eam regi manifestet an non. Ex quo patet propheticas predicationes non fieri eo impetu quem ratio et prudens non moderatur, sed possit esse eloqui, posse etiam tacere, prout dictat prudentia. « Nam spiritus prophetarum propheti subjecti sunt? » ait Apostolus, *Corinth.*, xvi.; et si alteri fuerit revelatione, prior tecat. « Est et alterum, similliter ad communia deum prophetarum pertinet. Interrogatur a rogo quid de civitate sit *Necrum*; recusat Ieremias respondere, nisi promiserit prius securitate vita. Idque nocte mani scilicet eum suo consilio non obtemperaturum. Et haec similis prudens etiam christiana predicatori ut dicitur, ubi videt certum mortis periculum, ut scilicet ubi videt ex predicatione nullam sperari utilitatem, sed et contra magno tempore periculis, potius cum Ieremias tunc multum temere sequatur. (Eius.)